

آموزش زبان سنگسری

پژوهشی از: جناب آقای ناصر صباغیان

ساخت آوایی زبان سنگسری

آواشناسی، مطالعه و توصیف علمی آواهای زبان است. موضوع آن ممکن است آواهای یک زبان مخصوص مانند فارسی باشد که آن را آواشناسی فارسی گویند. همچنین موضوع ممکن است آواهای زبان به طور کلی باشد که آن را آواشناسی همگانی گویند.

آواها شامل واکه ها و همخوان هاست که در شمار مقدمات زبان شناسی است و مطالعه آن شرط آغازی پژوهش های زبانی است. این علم یکی از علوم وایسته به علم زبان شناسی است ولی بخشی از علم زبان شناسی نیست.

توانایی انسان در تولید آواهای گوناگون از دیدگاه نظری نامحدود است. این بدان معنی است که انسان بالقوه می تواند بی نهایت آوا تولید کند. درحالی که مختصات آوایی که از ترکیب آن ها بی نهایت آوا تولید می شود خود بی نهایت نیستند بلکه محدودند. پاره ای از مختصات آوایی در جایگاه های تولید، پاره ای به وسیله ی اندام های ولک ساز و پاره ای نیز به وسیله ی شیوه های تولید ایجاد می شوند.

در بین رشته های گوناگون زبان شناسی، آوا شناسی بیش از همه جنبه ی تجربی دارد زیرا زمینه کار آن مطالعه و توصیف صداهای زبان است یعنی پدیده هایی که وجود خارجی محسوس دارند. آواهای گوناگون هر زبان بر اثر حرکات گوناگون اندام های گفتار و جریان هوای بازدم تولید می شوند.

یکی از اندام های گفتار که عامل اساسی به طور مستقیم یا غیر مستقیم در تولید نزدیک به تمام آواهاست همان اندامی نرم و گوشتی و دارای قابلیت انعطاف و تحرک فراوان به نام "زبان" می باشد که مهمترین عضو گویایی است. نظریه همین نقش عمده است که نام این اندام در بسیاری از زبان ها، از جمله فارسی برکل سیستم نظام یافته ی صوتی نیز اطلاق می گردد.

در زبان سنگسری همخوان ها و واکه های آن که سازنده ی تکواژها ، واژه ها محسوب می شوند در مقایسه با زبان فارسی معیار تفاوت هایی دارند که یک یک آن ها به صورت همزمانی و در زمانی بررسی خواهند شد. بسیاری از همخوان های این زبان که دچار تفاوت های قابل ملاحظه با زبان فارسی معیار هستند نشان دهنده ی قدمت زبان سنگسری است.

در این گویش هشت واکه ساده موجود است که شش مورد آن همانند زبان فارسی معیاری می باشد. و دو واکه ی اختصاصی [θ] و [u] دارد. چند واکه ی مرکب نیز در این گویش هستند که از مهمترین آن می توان واکه ی [ow] را نام برد. صامت های آن ، همان صامت های فارسی معیار هستند.



[نظر شما](#)

Tags: [در](#) , [از](#) , [به](#) , [ها](#) , [که](#) , [است](#) , [آن](#) , [های](#) , [سنگسری](#) , [می](#) , [زبان](#) , [تولید](#) , [فارسی](#) , [و](#)

[اکه](#)

[آواهای](#)

Share: